
DECIZIE nr.07/16
din 05 decembrie 2025

Cu privire la autorizarea casării bunurilor materiale uzate
raportate la mijloacele fixe ale Direcției Generale Educație

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale,
în conformitate cu art. 4, alin. (2) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea
administrativă, art. 43 și art. 46 din Legea nr. 436/2006 privind administrația
publică locală, Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților
administrativ-teritoriale, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 500/1998
despre aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la
mijloace fixe, în baza proceselor-verbale ale comisiei de inventariere nr. 01 – 13
din 07.10.2025, privind casarea bunurilor materiale uzate raportate la fondurile fixe
şi examinând demersul dnei Ludmila Gulic, șefa Direcției Generale Educație,
Consiliul raional Anenii Noi,

DECIDE:
1. Se autorizează casarea bunurilor materiale uzate, raportate la mijloacele fixe ale

Direcției Generale Educație – obiecte în număr de 13 unități, în sumă de
143617,37 lei (o sută patruzeci și trei mii șase sute șaptesprezece lei, 37 bani),
conform anexei nr.1.

2. Contabilul-şef al subdiviziunii nominalizate va asigura casarea mijloacelor fixe
uzate şi efectuarea modificărilor corespunzătoare în evidența contabilă a
fondurilor fixe în conformitate cu legislația în vigoare.

3. Se numesc responsabili de executarea prezentei decizii șeful şi contabilul-șef ai
Direcției Generale Educație.

4. Prezentul act administrativ poate fi contestat, în termen de 30 de zile de la data
includerii în RSAL, la Judecătoria Căușeni, sediul din or.Anenii Noi, str.
Mărțișor, nr. 15, în conformitate cu Codul administrativ al Republicii Moldova.

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor
locale, se plasează pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință
persoanelor vizate.

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama dlui A.Moisei,
preşedinte al raionului.

Preşedintele şedinţei Eugeniu SALCUȚAN

Contrasemnează:
Secretară a Consiliului raional Ina JALBĂ



Anexa nr. 1
la Decizia Consiliului raional

nr. 07/16 din 05 decembrie 2025
Registrul

actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate la Direcția Generală Educație

Nr.
d/o

Denumirea și marca
mijlocului fix

Numărul
de

inventar
sau de stat

Data
punerii
în

funcțiun
e

Costul de
intrare/
valoarea
inițială, lei

Valoar
ea

rezidua
lă/

rămasă
probab
ilă, lei

Durata de
utilizare/
funcționare

utilă
(norma
anuală de
amortizare/
uzură), ani
(%/ani)

Amortizarea
/ uzura
calculată,

lei

Valoarea
contabilă
/ de
bilanț,
lei

Gradul
amortizării
/ uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12

1 Calculator în complect 31460098 2015 7350,00 0 3 7350,00 0 100

Moral învechite,
Uzate complet,
Inutilizabile

2

Calculator în complect
PABMVA 100 ATX
PC 31460103 2007 6037,00 0 5 6037,00 0 100

Moral învechite,
Uzate complet,
Inutilizabile

3
Calculator în complect
Lenovo 31460095 2007 10392,00 0 5 10392,00 0 100

Moral învechite,
Uzate complet,
Inutilizabile

4
Calculator HP
Compagne 31460096 2009 12279.25 0 5 12279.25 0 100

Moral învechite,
Uzate complet,
Inutilizabile

5 Calculator în complect 31460102 2012 6515.19 0 3 6515.19 0 100

Moral învechite,
Uzate complet,
Inutilizabile

6 Calculator în complect 31460149 2010 13904,00 0 5 13904,00 0 100

Moral învechite,
Uzate complet,
Inutilizabile

7
Procesor Workstation
PC 31460116 2015 5110,00 0 3 5110,00 0 100

Moral învechite,
Uzate complet,



Inutilizabile

8
Copiator Xerox
C123VDUJot 31460105 2007 19280,00 0 5 19280,00 0 100

Moral învechite,
Uzate complet,
Inutilizabile

9 Copiator Minolta 31460104 2005 16553,00 0 5 16553,00 0 100

Moral învechite,
Uzate complet,
Inutilizabile

10
Notebook HP Compag
6730 31460110 2008 17108.05 0 5 17108.05 0 100

Moral învechite,
Uzate complet,
Inutilizabile

11 Televizor Plazma 31420065 2011 15599,00 0 5 15599,00 0 100

Moral învechite,
Uzate complet,
Inutilizabile

12 Panou de Fier Viișoara 31490150 2010 6509.88 0 15 6509.88 0 100 A fost furat

13 Calculator în complect 31460100 2016 6980,00 0 3 6980,00 0 100

Moral învechite,
Uzate complet,
Inutilizabile

Total: 143617,37 143617,37


		2025-12-08T16:32:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-09T08:37:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




